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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

نشست لهستان؛ با و بدون ایران
...از مسئله آب وهوا و گرمایش زمین گرفته تا 
انگاره تشکیل ارتش اروپایی، موجب فاصله گرفتن 
و حتی واگرایی آن دو یار سنتی شده است که البته 
در این دومی، ایران دخیل نیست. حمایت ترامپ 
از «جنبش های حاکمیت گرای اروپا» که به مثابه 
تلاش آمریکا در راستای تضعیف جامعه اروپایی 
است، موجب تشدید و تعمیق اختلافات موجود بین 
واشنگتن و بروکسل شده و آن را وارد فاز حادی کرده 
است. در این میان، اروپا نه تنها یکدست نیست، بلکه 
حتی در جاهایی «تضاد منافع» نیز آنها را در مقابل 
هم قرار داده است. این تقابل عمدتا بین «اروپای پیر» 
و «اروپای جوان» (به تعبیر نئوکان های آمریکایی) 
و به طور مشخص بعد از فروپاشی شوروی سابق و 
رهایی کشورهای اروپای شرقی از زیر یوغ آن، به وجود 
آمده است. در بین کشورهای اروپای شرقی، لهستان 
به واسطه پیشینه تاریخی و ویژگی های ژئوپلیتیکی و 
برخی مشخصات دیگر، بیش از سایرین با اروپای غربی 
و نماد و نهاد آن، جامعه اروپایی، زاویه پیدا کرده و 
حتی به  نوعی حالت آنتاگونیستی به خود گرفته است. 
در حافظه تاریخی لهستانی ها، دوتکه شدن به دست 
پروس و روس ثبت و ضبط است. همین کافی است 
که لهستان رهاشده از زیر یوغ روس ها و جریحه دار 
از خاطره برخورد ناخوشایند آلمانی ها، از آلمان امروز 
که موتور محرکه جامعه اروپایی است، دل خوشی 
نداشته باشد و به روس ها که حتی همین حالا هم 
با آنها مشکل امنیتی دارد، نتواند اقبال نشان دهد. 
از سوی دیگر، چه مائده ای بهتر از این برای دولت 
راست گرا و ملی و به نوعی پوپولیستی ورشو که یک 
سال بعد از به دست گرفتن قدرت، شاهد روی کارآمدن 
دولتی کم وبیش از جنس خود در آمریکا باشد. این 
دولت اینک متحد اصلی لهستان و تأمین کننده امنیت 
آن در مقابل روسیه است؛ اتحادی که با توجه به 
جمیع جهات، طبیعی و بی بدیل می نماید. با توجه 
به مطالب پیش گفته، روشن است آمریکای ترامپ 
که به دلایل خوانش، سازه و رفتار خاص خود نه تنها 
نتوانسته در سپهر سیاست جای پای جدیدی کسب 
کند، بزرگ ترین متحد راهبردی خود، یعنی اروپای 
غربی را رنجانده، با چین جنگ تجاری راه انداخته، 
روسیه را در تقابل با خود قرار داده و در منطقه 
استراتژیک خاورمیانه هم واداده است. خروجی 
این برخوردهای نوعا الهام گرفته از یک جانبه گرایانه 
کاخ سفید نشینان در جمع جبری، نه تنها تاکنون برای 
قدرت هژمون دستاوردی در پی نداشته، بلکه آن را 
با خطر به حاشیه رفتن مواجهه کرده است. این خطر 
زمانی محسوس تر می شود که واقعیت های میدانی، 
از تزلزل نسبی موقعیت متحدان آمریکا در اقصا 
نقاط عالم به ویژه در منطقه استراتژیک خاورمیانه نیز 
حکایت می کنند. پدیدارشدن وارونگی در ژئوپلیتیک 
این منطقه، جبهه های جدیدی علیه اسرائیل گشوده 
و این رژیم را با واقعیت های تلخی مانند تثبیت 
نسبی دولت بشار اشد و استقرار نیروهای ایرانی در 
همسایگی بلافصل خود روبه رو کرده است. عربستان 
با افشای رسوایی قتل جمال خاشقجی و نیز توفیق  
پیدانکردن در یمن، هیمنه اش در بین کشورهای عربی، 
به خصوص شورای دوپاره شده همکاری خلیج فارس 
شکسته و به  عبارتی، آن را به نوعی سرخوردگی دچار 
کرده است. اینها کافی است تا آمریکا دست به کار 
شود و با هدف اجماع سازی، متحدان پراکنده خود را 
زیر یک سقف گردهم آورد و ائتلافی از آنها رقم بزند؛ 
باشد تا به این ترتیب ضمن روحیه دادن به کشورهای 
اقماری خود در این شرایط حساس و شکننده، جبهه 
واحدی در مقابل کشورها و نهادهایی که به نحوی 
با واشنگتن اختلاف دارند یا مانند ایران با آن مقابله 
می کنند، تشکیل بدهد. نگارنده بر این باور است اگر 
با این نگاه به نشست ورشو نگریسته شود، هیچ نیازی 
به بزرگ نمایی و «ضدایرانی»خواندن آن که نوعی 
خودزنی است، وجود ندارد. توییت های بلندپایه ترین 
مقام های دستگاه دیپلماسی در روزهای اخیر، جای 
تأمل فراوان دارد. اینکه رئیس دیپلماسی کشور 
توییت کند «دولت لهستان نمی تواند این شرمندگی 
را پاک کند، درحالی که ایران لهستانی ها را در جنگ 
جهانی دوم نجات داد. این کشور اکنون میزبان سیرک 
مذبوحانه ضدایرانی شده است»، استفاده از ادبیات 
فاخر نیست و اگر هم برای مصرف داخلی باشد، 
شأنیت حرفه ای ندارد و هیچ گرهی را نمی گشاید. 
مضافا این گفته که «قبرستان ها بعد از ۳۰ سال 
قابل جایگزینی اند، اما مردم تهران ۷۷ سال است که 
احترام میهمانان خود را نگه داشته اند»، غیر از آنکه 
ممکن است بوی تهدید بدهد، اصالت اقدام اخلاقی و 
انسانی کشور ما و مردم مهربان آن را زیر سؤال می برد 
و آن را مسخر زمان و مواضع سیاسی دولتمردان 
می کند. اجازه دهید آرامش این میهمانان خفته در 
خاک میهن مان را به دلیل اشتباهی که سیاسیون 
لهستاتی مرتکب شده اند، برهم نزنیم و ما همچنان به 
میهمان نوازی شهره باشیم و از برکات مادی و معنوی 

این میراث فرهنگی بهره ببریم. 
با وجودی که هنوز از کم وکیف نشست ورشو که 
یک ماه به برگزاری آن باقی مانده است، اطلاعات 
چندان زیادی در دست نیست، از هم اکنون روشن 
است شبیه سازی خامی که آن را با کنفرانس 
گوادالوپ (ژانویه ۱۹۷۹ اندکی قبل از سرنگونی 
رژیم شاه) مقایسه کرده، قیاس مع الفارق است. 
افزون بر این، نشست ورشو به فرض هم که در موعد 
مقرر و در سطح و شمار شرکت کنندگان مورد انتظار 
برگزارکنندگان تشکیل شود، قدرت اجماع سازی علیه 

اهداف اعلامی آن را ازجمله درباره ایران ندارد. 
ادامه در صفحه ۶

با ابلاغ نوبخت
اعتبار ۱۴۵۰ میلیاردتوماني بسته 

حمایتي واریز شد
با ابلاغ محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان  �

برنامه وبودجه، اعتبار بسته حمایتي، هزارو ۴۵۰ 
میلیاردتوماني براي ۲۸ میلیون مشمول تأمین 

اجتماعي، واریز شد.
به گزارش مهر، محمدباقر نوبخت، رئیس 
سازمان برنامه وبودجه کشور، در ابلاغیه اي به 
سازمان هدفمندي یارانه ها، اعتبار هزارو ۴۵۰ 
میلیاردتوماني بسته حمایتي کارگران مشمول 
تأمین اجتماعي را به حساب سازمان تأمین 

اجتماعي ابلاغ کرد.
در این ابلاغیه آمده است: در اجراي بسته 
معیشتي ویژه موضوع بند ب مصوبه ۱۰۱۵۳۲ 
اقتصادي و دستورالعمل  شوراي عالي هماهنگي 
بسته پرداخت کمک جبراني و حمایت غذایي از 
گروه هاي کم درآمد جامعه، موضوع تصویب نامه 
مورخ ۲۸ آبانماه ۹۷ هیئت وزیران، بدینوسیله 
تخصیص سازمان هدفمندي یارانه ها به مبلغ 
۱۴ هزار و ۴۵۳ میلیارد ریال از محل منابع حاصل 
از مابه التفاوت تسعیر قیمت خوراک و سوخت 
کارخانجات پتروشیمي، فولادي و پالایشگاه ها 
تعیین مي شود تا به منظور تأمین کمک جبراني 
بیمه شدگان تأمین اجتماعي بابت حمایت غذایي 
از خانوارهاي کم درآمد موضوع بند پ ماده ۳ 

تصویب نامه فوق الذکر، تأمین شود.

توسعه صادرات قانون محور 
و بدون رانت

اتحادیه  � سالانه  همایش  سیزدهمین 
صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمي با شعار 
«توسعه صادرات قانون محور و بدون رانت» 
شامگاه یکشنبه در حالي کلید خورد که حضور 
چهره هاي برجسته صنعت نفت و بخش 

خصوصي توجه ها را جلب مي کرد.
اسلامي، رئیس هیئت مدیره اوپکس، با انتقاد 
جدي از سیاست هاي انقباضي دولت در بخش 
صادرات به واگویه مشکلات این صنف پرداخت؛ 
انتقاداتي تلخ و واقعي که باعث شد در ادامه 
مدیران دولتي با دستاني پر براي دلجویي این 
بخش به ارائه راهکارهایي بپردازند؛ تأمین 
امنیت مالي صادرکنندگان، قول مساعد گفت وگو 
با دولتي ها و ارائه ضمانت هاي لازم به بخش 
خصوصي از جمله اتفاقات مثبت و خوشایندي 
بود که پس از بیان انتقادات وعده عملیاتي شدن 

آن بین مسئولان و مدیران ردوبدل شد.
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مناطق آزاد پایگاهي براي توسعه 
«شتاب دهنده هاي صادراتي»

صنایع  � و  گردشگري  فرهنگي،  معاون   
خلاق دبیرخانه شوراي عالي مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادي گفت: مناطق آزاد مي توانند پایگاهي 
براي رشد و توسعه صنایع خلاق و به شکل ویژه 
«شتاب دهنده هاي صادراتي» باشند.به گزارش فرینا، 
محمدرضا رستمي در نشست علمي- آموزشي 
«مناطق آزاد؛ الگوي توسعه صنایع فرهنگي و 
خلاق» که با حضور مدیران و کارشناسان فرهنگي، 
آزاد  مناطق  سازمان هاي  گردشگري  و  هنري 
تجاري ـ صنعتي در تهران برگزار شد، افزود: ایجاد 
یک جریان اطلاعاتي، ارتباطي و گفت وگومحور براي 
توسعه برنامه ها و سیاست هاي صنایع فرهنگي و 
خلاق به لحاظ پدیداري یک «گفتمان خلاق» در 
مناطق آزاد ضروري است.رستمي به مزیت ها و 
ظرفیت هاي مطلوب براي توسعه ساخت انیمیشن 
در مناطق آزاد اشاره کرد و گفت: مفهوم سازي 
صنایع فرهنگي و خلاق موضوعي متأخر است و 
در جامعه ایران بسیار جدید است. صنایع خلاق 
موضوعي است که در مبادلات و جریان هاي صنعتي 
و سرمایه گذاري براي جامعه ما «نوپدید» به حساب 
مي آید. وي ادامه داد: به لحاظ نوپدیدبودن مفهوم 
صنایع فرهنگي و خلاق یکي از مهم ترین کارهایي 
که باید انجام شود، شکل گیري جریان هاي صنعتي، 
سرمایه گذاري و به «اولویت» تبدیل شدن صنایع 
خلاق به یک موضوع گفت وگومحور در مناطق آزاد 
است. معاون فرهنگي، گردشگري و صنایع خلاق 
دبیرخانه شوراي عالي مناطق آزاد، گفتمان سازي 
صنایع خلاق در مناطق آزاد را نیازمند تبدیل شدن به 
یک ضرورت و اولویت دانست و افزود: گفتمان سازي 
به این معناست که تمامي عناصر مؤثر براي 
شکل گیري یک مفهوم و پدیده باید جایگاه خود را 
پیدا کند و نیازمند این است که یک سازمان اداري 
براي آن تعریف شود.رستمي گفت: امروزه نقش 
صنایع خلاق در GDP (تولید ناخالص ملي) در دنیا 
۳٫۲ درصد است. راه ورود ایران به افزایش تولید 
ناخالص ملي توجه به حوزه صنایع خلاق است. به 
همین منظور جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور 
در حوزه صنایع خلاق در مناطق آزاد در دستور کار 
این مناطق قرار مي گیرد. به زودي نیز تفاهم نامه اي 
با ستاد توسعه فناوري هاي نرم و هویت ساز امضا 
خواهد شد و زمینه هاي همکاري مشترک مناطق 

آزاد با این ستاد فراهم مي شود.

خبر ویژه

شرق: سه متهم اصلي که براي واردات کاغذ ۱۵۰ میلیون دلار ارز گرفته 
بودند اما این ارزها منجر به واردات نشده یا گران فروخته شده اند، از کشور 
گریخته اند. این خبري بود که عباس جعفري دولت آبادي، روز گذشته در 
یک برنامه رادیویي داد و به این ترتیب مشخص شد افرادي که روزنامه 
«شرق» در گزارش تیرماه خود از فعالیت مشکوک آنان دیوار به دیوار بانک 
مرکزي خبر داده بود، از کشور خارج شده اند. افرادي که موفق شده بودند 
زماني که بازار کاغذ دچار بحران بود و نشریات به دلیل نبود کاغذ منتشر 
نمي شدند و درحالي که واردکنندگان و فعالان اصلي بازار کاغذ در تأمین 
ارزهاي خود دچار مشکل بودند، با همکاري وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و بانک مرکزي چند برابر دیگران ارز ارزان قیمت براي واردات کاغذ بگیرند 

و با فروش این ارزها در بازار و کسب سودي نجومي، کشور را ترک کنند.
سلاطین کاغذ متواري شده اند

عباس جعفري دولت آبادي دادستان تهران در یک برنامه رادیویي که 
روز گذشته منتشر شد در پاسخ به سؤالي درباره بازداشت گروهي به نام 
سلطان کاغذ گفت: در بحث کاغذ ما کلا دو نوع پرونده داشتیم. یک گروه 
کساني بودند که ارز را براي ورود کاغذ گرفتند و ارزها را فروختند و کاغذي 
وارد نکردند و دسته دوم کساني بودند که ارز گرفتند و کاغذ وارد کردند 
ولي کاغذها را به قیمت بازار آزاد فروختند و این دو گروه نه تنها تأثیر مثبتي 
بر بازار نگذاشتند بلکه وضع کاغذ را بدتر کردند. در این دو گروه ۱۴ نفر 
بازداشت شدند. قبلا هشت نفر بودند و شش متهم دیگر اضافه شدند اما 
سه متهم اصلي به خارج از کشور فرار کرده اند. دولت آبادي در این باره 
ادامه داد: این افراد مجموعا ۱۵۰ میلیون دلار ارز گرفتند. اول ۳۰ میلیون 
دلار بود و آخرین رقمي که شنبه گذشته به ما ارائه شد ۱۵۰ میلیون دلار 
شد. این ۱۵۰ میلیون دلار شرکت هایي بودند که در این موضوع ورود کردند 
و شرکت هایي مانند هاناتجارت و صنعت ساحل پرشیا و مانند آن بودند. در 
برخي از این شرکت ها در پرونده کاغذ به این صورت بود که افرادي که براي 
دریافت ارز واردات کاغذ اقدام کردند اساسا مسئولیتي نداشتند و با چند نفر 
خانم شرکت تأسیس کردند و بعد کارت بازرگاني براي این افراد گرفتند و 
بعد که این افراد دستگیر شدند، گفتند ما در جریان هیچ چیزي نیستیم و 
به نام ما ارز و کارت گرفته شده است. دولت آبادي در پاسخ به این سؤال 
که قبلا هم سابقه داشته با کارت ملي یک زن روستایي چند صد دستگاه 

خودروي لوکس وارد کشور شود و چگونه باید جلوي این کار گرفته شود، 
گفت: بستن منافذ فساد یکي از راه هاي مبارزه با فساد است و وقتي امکان 
دارد به نام یک روستایي یا زن خانه دار یا افراد کارتن خواب شرکت تأسیس 
کنند و کارت بازرگاني بگیرند، این مشکلات هم به وجود مي آید. پیش از 
این و در یازدهم دي ماه سال جاري، رئیس پلیس تهران از دستگیري یک 
گروه ۱۶نفره مرتبط با واردات کاغذ خبر داده و اضافه کرده بود: ارزش این 
پرونده بیش از هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان است. رحیمي در آن گفت وگوي 
تلویزیوني گفته بود این مقدار ارز براي واردات ۳۰ هزار تُن کاغذ دریافت 
شده بود اما هیچ گرمي از این کاغذها در بازار وارد نشده یا به صورت آزاد 
فروخته شده  اند و براي بخش بزرگي از این ارزها اصلا وارداتي صورت 
نگرفته و ارزها به صورت آزاد در بازار فروخته شده است. اشاره دادستان 
تهران و رئیس پلیس پایتخت به شرکت هاي صوري واردکننده کاغذ همان 
نکته اي است که محمد سلطاني فر، معاون مطبوعاتي وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامي پیش از این در گفت وگو با رسانه ها به آن اشاره کرده و گفته بود: 
براي دو نفري که حدود ۲۴ میلیون یورو براي واردات کاغذ ارز گرفته  اند، دو 
پرونده قضائي تشکیل شده اما هنوز به جایي نرسیده است چون اصلا این 
افراد وجود خارجي ندارند. دو قلم ارز مجموعا حدود ۲۴ میلیون دلار به 
اشخاصي داده شده که وجود خارجي ندارند و متأسفانه منشأ این مشکلات 
در وزارت صنعت، معدن و تجارت بود. ما از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامي مکاتبه کرده بودیم که بدون مجوز ما کاغذ وارد نشود اما آقاي 
شریعتمداري (وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت) نامه نوشت که خودمان 
داریم وارد مي کنیم و با مسئولیت خودمان است و شما دخالت نکنید. این 

نامه موجود است.
بازخواني یک گزارش قدیمي

اشاره سلطاني فر به دو فردي که وجود خارجي ندارند در واقع همان 
موضوعي است که اولین بار روزنامه «شرق» در تاریخ ۱۶ تیرماه سال جاري 
در گزارشي با عنوان «کوچه ۲۲میلیون یورویي» افشا کرد. در آن گزارش آمده 
بود: «اولي ۱۴ میلیون یورو ارز گرفته است و دومي ۸٫۸ میلیون یورو. این 
۲۲٫۸ میلیون یورو، دریافتي دو شرکت واردکننده کاغذ است که دو برابر 
مجموع ارز دریافتي ۲۰ شرکت دیگر واردکننده کاغذ ارز گرفته  اند و البته یک 
تفاوت اساسي با آنها دارند: هیچ کس در بازار کاغذ کساني که دو برابر همه 

بازار کاغذ ارز گرفته  اند را نمي شناسد». در این گزارش که در تیرماه منتشر 
شد، همچنین آمده بود: «هاناتجارت پرلیت و خدمات پشتیباني صنعت 
ساحل پرشیا دو شرکتي هستند که این ارز را دریافت کرده اند. در اولي فردي 
به نام حمیدرضا جان محمدي رئیس و عضو هیئت مدیره است و فردي به 
نام فرهاد بي طمع خمیران نایب رئیس و در دومي فرهاد بي طمع رئیس 
هیئت مدیره است و حمیدرضا جان محمدي، نایب رئیس. در آدرس اولي 
که از این شرکت ها ثبت شده نه ردپایي از آنها وجود دارد و نه همسایه ها 
خبري از وجود چنین شرکتي دارند اما آدرس دوم، از همان روي کاغذ 
وسوسه کننده است. واحدي در نزدیکي بلوار میرداماد که البته حالا خالي 
از سکنه است». در آن گزارش به نقل از صاحب آپارتماني که یکي از 
واحدهایش را به شرکت مذکور اجاره داده بود نوشته بودیم: «مستأجرانم 
دو مرد جوان و عادي بودند. چیز عجیبي هم در آنها ندیدم. سند اینجا 
مسکوني است. یک بار به دلیل استفاده تجاري در شرکتشان پلمب شد 
اما آنها بدون نگراني آمدند پلمپ را باز کردند. موقعي که مي خواستیم 
قرارداد ببندیم، سر قیمت چانه مي زدند و مي گفتند اینجا براي ما کوچک 
است. گفتم سه، چهار خیابان بالاتر یک واحد بزرگ تر دارم که مي توانید 
آن را اجاره کنید اما گفتند نه، همین واحد خوب است. ما هر روز قرارهاي 
کاري در بانک مرکزي داریم و باید نزدیکش باشیم». در واقع نه تنها این 
دو فرد در گفت وگو با صاحب آپارتمان به روابط و قرارهاي خود در بانک 
مرکزي اشاره کرده بودند بلکه شرکت خود را دقیقا در کوچه بانک مرکزي 
ثبت و فعال کرده بودند. به عبارت دیگر برخلاف این ادعا که چنین افرادي 
وجود خارجي نداشته اند، نه تنها این دو نفر وجود دارند بلکه جاي پایي هم 
در بانک مرکزي داشته و موفق شده  اند نه تنها در وزارت صنعت، معدن 
و تجارت براي واردات کاغذ با ارز ویژه در سطحي بسیار بیشتر از دیگر 
واردکنندگان واقعي بازار کاغذ، ثبت سفارش کنند بلکه در بانک مرکزي نیز 
موفق شده  اند تمامي ارز این ثبت سفارش را با موفقیت و سرعت دریافت 
کنند و آنچنان که دادستان تهران مي گوید از کشور خارج شوند. پرونده اي 
که فارغ از تمامي پرونده هاي مشابه در جریان بذل و بخشش ارزهاي دولتي 
در چندماهه نخست سال جاري، نه تنها تکان دهنده است بلکه مي تواند 
مبنایي براي پرسش هاي اساسي درباره اهلیت و صلاحیت مدیران وقت 

وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزي باشد.

مدیرعامل  بخشایش؛  علي 
سابق بانک سرمایه، پرویز 
کاظمي؛ رئیس سابق هیئت مدیره بانک سرمایه و 
وزیر دولت هشتم و محمدرضا توسلي؛ عضو سابق 
حقوقي بانک سرمایه، سه متهمي بودند که در 

جایگاه دفاع قرار گرفته و به سؤالات پاسخ دادند.
در میان صحبت هاي مطرح شده در این جلسه از 
تخلفات زیادي رمزگشایي شد؛ مدیراني به عنوان 
مدیر بانک سرمایه منصوب شدند که از سوي بانک 
مرکزي ردصلاحیت شده بودند. پرویز کاظمي؛ 
رئیس هیئت مدیره بانک سرمایه، کسي که وزیر رفاه 
دولت هشتم بود و محمود احمدي نژاد در جلسه 
رأي اعتماد وي گفته بود «خدا، کاظمي را به من 
معرفي کرده  است»، در ازاي پرداخت تسهیلات 
کلان ۶۰۰ میلیاردي به حسین هدایتي به سمت 
هیئت مدیره شرکت استیل آذین منصوب مي شود، در 
تمامي تسهیلات اعطایي کلان، وثایق قابل اعتماد 
اخذ نشده است و شرکت هاي متقاضي تسهیلات 
مورد اعتبارسنجي قرار نگرفته اند. با اخذ چک و سفته 
به جاي وثیقه در پرداخت تسهیلات، به شرکت هایي 
تسهیلات داده مي شد که مدیرعاملان آن کارتن خواب 
بودند و کارت ملي آنها براي تأسیس شرکت صوري 
گرفته شده بود، حسین هدایتي، سامان مدلل و محمد 
امامي از طریق غیرقانوني و همکاري با بعضي از 
اعضاي هیئت مدیره چندین تسهیلات کلان گرفته اند 
و نماینده دادستان از دادگاه خواسته است پرونده اي 
جداگانه براي آنها باز شود. مصطفي جهانباني 
۶۰۰ میلیارد (ریال یا تومان در دادگاه ذکر نشد) براي 
واردات کالاهاي اساسي تسهیلات دریافت مي کند و 
به گفته نماینده دادستان یک چوب کبریت هم وارد 

نمي کند.
اظهار بي اطلاعي از قوانین توسط سابقه داران ۲۰ 

ساله فعالیت بانکي
به گزارش میزان، صفریان، نماینده دادستان با 
قرائت مقدمه کیفرخواست، گفت: بانک موجب 
شرکت داري  و  مي شود  بانک ها  شرکت داري 
هم منجر به انحراف و بروز تخلفاتي مي شود، 
به طوري که حتي برخي از مدیران این بانک از دو 
گروه مذکور انتصاب شده اند که از سوي بانک 
مرکزي ردصلاحیت شده بودند. حسب گزارش امور 
حسابداري بانک سرمایه، گزارش واحد نظارت بانک 
مرکزي، جوابیه استعلامات صورت گرفته، اظهارات 
افراد و اقاریر متهمان و تخلفات ۳۲ نفر از مدیران 
بانک سرمایه مشهود است.صفریان با بیان اینکه 
فرض سهل انگاري مدیران بانک در این سطح از 
پرداخت ها مردود است، خیانت آنها به دلایل زیر را 

مشهود و مسلم دانست:
۱. اکثر متهمان از نیرو هاي در شرف بازنشستگي 
بوده و داراي سابقه ۲۰ ساله در امر بانکداري 
بوده اند، پس فرض بي اطلاعي آنها از ضوابط و 

قوانین مردود است.
۲. تعدادي از مدیران بانک سرمایه در ازاي 
خوش خدمتي به برخي افراد و پرداخت تسهیلات 
کلان بدون ضابطه، امتیازات زیادي را در قالب رشوه 
پرداخته اند که به عنوان مثال مي توان به پرداخت شدن 
تسهیلات به آقاي یاسر ضیایي، قائم مقام بانک اشاره 
کرد یا پرداخت تسهیلات به بهانه خوش خدمتي به 

آقاي حسین هدایتي بدون تودیع وثیقه به ارزش ۱۳۰ 
میلیارد که ۲۵ میلیارد ریال از تسهیلات را گرفته و 
اکنون نیز در منزل هدایتي سکونت دارد یا مي توان 
پرویز کاظمي هیئت مدیره بانک سرمایه را مثال زد 
که در ازاي پرداخت تسهیلات کلان ۶۰۰ میلیاردي 
به حسین هدایتي، به سمت هیئت مدیره شرکت 

استیل آذین منصوب شده است.
۳. در اکثر پرداخت ها به شرکت هاي هدایتي، 
کارشناس اعتباري شعبه با هدایت هیئت مدیره عدم 
گردش مالي شرکت، ریسک بالاي پرداخت و اینکه 
شرکت متقاضي فاقد هرگونه حساب معتبر و اهلیت 
است را به هیئت مدیره متذکر شد، اما با وجود این 

هشدار ها، تسهیلات کلان پرداخت مي شده است.
۴. نقض ضوابط ابتدایي مثل اخذ وثایق معتبر به 
صورت مکرر، حکایت از سوءنیت مدیران و اعضاي 
هیئت مدیره دارد و نقض ضوابط مذکور احتمال 

سهل انگاري را منتفي مي کند.
۵. اقاریر و اظهارات برخي متهمان حاکي از 
آن است که آنها دستورات شفاهي و کتبي بانک را 

بهانه هاي عملیات هاي خود قرار مي دهند.
وي ادامه داد: طبق قانون عملیات بانک داري 
بدون ربا و آیین نامه اعطاي تسهیلات، اعطاي 
تسهیلات توسط بانک ها باید طبق ترتیباتي صورت 
گیرد و این در حالي است که در تمامي تسهیلات 
پرداختي نه تنها سودي عاید بانک نشده بلکه ریالي 
از اصل تسهیلات پرداختي نیز به بانک بازنگشته 
است.نماینده دادستان گفت: تقریبا در تمامي 
تسهیلات اعطایي کلان، وثایق قابل اعتماد اخذ 
نشده و شرکت هاي متقاضي تسهیلات اعتبارسنجي 
نشده  اند. مدیران وقت بانک سرمایه با نقض عامدانه 
و عالمانه ضوابط بانکي، اقدام به حیف و میل اموال 
سهام داران و سپرده گذاران بانک کرده اند و قریب به
 ۱۴ هزار میلیارد تومان از اموال و سپرده فرهنگیان 

به یغما رفته است.
۴۶ فقره تسهیلات میلیاردي مشکوک الوصول

نماینده دادستان با بیان اینکه متهمان این پرونده 
مرتکب بزه مشارکت در اخلال عمده در نظام اقتصادي 
کشور از طریق اخلال در نظام پولي و بانکي شده اند، 
اظهار کرد: علي بخشایش، پرویز کاظمي و محمدرضا 
توسلي در اغلب تسهیلات اعطایي خلاف ضابطه، 
از طریق پیگیري هاي نامتعارف و اعمال فشار بر 
زیردستان و امضاي تسهیلات نقش مؤثر و مستقیمي 

داشتند.صفریان ادامه داد: خیانت و تخلف این افراد 
به قدري محرز است که بانک مرکزي رأي به سلب 
صلاحیت حرفه اي علي بخشایش به مدت ۱۰ سال، 
پرویز کاظمي به مدت پنج سال و محمدرضا توسلي 
به مدت پنج سال صادر کرده است.نماینده دادستان 
در ادامه با اشاره به بخش دیگري از کیفرخواست 
که شامل مشخصات متهمان پرونده است به اتهامات 
علي بخشایش اشاره کرد و گفت: علي بخشایش 
فرزند روح االله با قرار قبولي وثیقه آزاد است و از سال 
۹۱ تا ۹۴ مدیرعامل و عضو هیئت مدیره بانک سرمایه 
بوده که اتهام وي مشارکت در اخلال عمده در نظام 
اقتصادي کشور از طریق اخلال در نظام پولي و بانکي 
و مشارکت در ۴۶ فقره خیانت در امانت است که این 
۴۶ فقره تسهیلات در وضعیت مشکوک الوصول بوده 
است.نماینده دادستان در ادامه با اشاره به اعطاي 
تسهیلات به ۴۶ فقره از شرکت ها که برخلاف ضوابط 
صورت گرفته است، گفت: اعطاي تسهیلات به گروه 
شرکت هاي هدایتي، گروه شرکت هاي شاملویي و 
گروه شرکت هاي جهانباني از جمله این موارد بوده 
است، همچنین اعطاي تسهیلات به شرکت هاي 
ذوب و نورد آرتین به مبلغ ۷۰ میلیارد تومان، اعطاي 
تسهیلات به شرکت پاسارگاد خاورمیانه به مبلغ ۷۰ 
میلیارد تومان، اعطاي تسهیلات به شرکت سروش 
تجارت سیمرغ به مبلغ ۷۰ میلیارد تومان، اعطاي 
تسهیلات به شرکت عمران تجارت امیر به مبلغ ۸۰ 
میلیارد تومان و اعطاي تسهیلات به شرکت کشتي 
طلایي سیدین به مبلغ ۷۰ میلیارد تومان بوده است.
صفریان به شرکت هاي متقاضي ضمانت نامه بانکي 
اشاره کرد و گفت: ضمانت نامه بانکي به شرکت 
پایدارکالاي پاسارگاد ۹۸ میلیارد تومان، گروه مدل 
شامل فولادسازان امیرآباد ۳۹ میلیارد تومان، 
فولادسازان دماوند ۱۷۰ میلیارد تومان، شرکت هاي 
منتسب به احمد حاجي محمد جواد و سماچوب 
زاگرس ۱۰ میلیارد تومان، شرکت الماس شکفته 
پایتخت ۱۴ میلیارد تومان، شرکت توسعه فولاد ایران 
۱۶ میلیارد تومان، شرکت فولادسازان تخت جمشید 
سه میلیارد تومان، شرکت هاي با مدیران کارتن خواب 
و لوله سازي دقیق زاگرس ۳۹ میلیارد تومان، شرکت 
آفتاب پردیس روناک ۱۶ میلیارد تومان، شرکت هاي 
منتسب به هادي رضوي و رهجویان کوثر ۸۰ میلیارد 
تومان و شرکت هاي منتسب به محمد امامي ۴۱ 
میلیارد تومان بوده است.وي اضافه کرد: در مجموع 

علي بخشایش به اتهام مشارکت در اخلال عمده در 
نظام اقتصادي کشور از طریق اخلال در نظام پولي 
و بانکي و مشارکت در ۴۶ فقره خیانت در امانت 
مجموعا به میزان ۲۹۳۵۴۸۸۰۰۰۰۰۰۰ ریال متهم 
است.نماینده دادستان در ادامه گفت: پرویز کاظمي 
آزاد با قرار وثیقه از سال ۱۳۹۱ تا سال ۱۳۹۴ عضو 
هیئت مدیره بانک سرمایه بوده که ۴۶ فقره تسهیلات 
خارج از ضوابط و غیرمجاز به شرکت ها به مبلغ 
دوهزارو۴۸۸میلیاردو۳۳۹میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
داده که ۴۱ فقره از تسهیلات فوق در وضعیت 
مجهول الوصول بوده است.نماینده دادستان در 
ادامه خاطرنشان کرد: محمدرضا توسلي فرزند 
غلامرضا در سال ۹۱ تا ۹۴ عضو هیئت مدیره بانک 
سرمایه بوده با پرداخت ۴۰ فقره تسهیلات خارج از 
ضوابط و غیرمجاز به شرکت ها به مبلغ دوهزارو۵۰۱ 
میلیاردو۲۶۱میلیون و ۶۰۰ هزار تومان بوده که ۴۰ 
فقره از آنها در وضعیت مشکوک الوصول بوده است.
صفریان اذعان کرد: آنچه مسلم است اخذ صرفا چک 
و سفته از مدیران شرکت ها ضمن پرداخت مبالغي 
بالغ بر ۱۲ هزار میلیارد ریال موجبات معوق شدن 
سرمایه بانک را به نفع شرکت هاي سامان مدلل 
فراهم کرده است.صفریان گفت: ۶۰۰ میلیاردتومان از 
منابع خود را به اسم عقود اسلامي به شرکت هاي 
مذکور در سال هاي ۹۲ و ۹۳ به نفع شرکت هاي 

منتسب به شرکت هاي هدایتي فراهم کرده است.
براي هدایتي، مدلل و امامي پرونده باز کنید

صفریان بیان کرد: همچنین موضوع پرونده هاي 
آقاي حسین هدایتي، سامان مدلل و محمد امامي 
که از طریق غیرقانوني و همکاري با بعضي از 
اعضاي هیئت مدیره چندین تسهیلات کلان گرفته اند، 
رسیدگي به اتهامات آنها در یک پرونده جداگانه در 
شعبه اول بازپرسي دادسرا انجام خواهد شد.قاضي 
مسعودي مقام اتهامات آنها را حسب کیفرخواست 
تفهیم کرد و خواست دفاعیات خود را در این زمینه 

مطرح کنند.
تأسیس شرکت صوري با کارت ملي افراد 

کارتن خواب
صفریان خطاب به دادگاه گفت: بنده مواردي از 
اعطاي تسهیلات را قرائت کردم که در هیچ کدام از 
آنها اصلا حتي یک مورد هم قوانین رعایت نشده 
است. آقاي بخشایش باید نسبت به نحوه اعطاي 
تسهیلات صحبت کنند نه درباره تسویه تسهیلات، 
هرچند تسهیلات اعطایي هم تسویه نشده است.
صفریان ادامه داد: اعطاي تسهیلات صرفا براساس 
چک و سفته بوده که فاقد ضمانت نامه هاي معتبر 
هستند. خیلي از مدیران این شرکت ها کارتن خواب 
بوده اند که با یک کارت ملي به سمت مدیر شرکت 
رسیده و توانسته بودند از این طریق وام دریافت کنند.
نماینده بانک سرمایه دراین باره خطاب به متهم، 
اظهار کرد: آقاي بخشایش لطفا در بیانات خود کمي 

هم صداقت داشته باشید.
تحویل ملک ۲۸ میلیاردي به قیمت ۱۲۵ میلیارد

او خطاب به دادگاه گفت: آقاي هادي رضوي در 
رابطه با املاک خود گران نمایي کرده و ملکي را که
 ۲۸ میلیارد ارزش داشته است، به عنوان ملک ۱۲۵ 

میلیاردي معرفي کرده است. 
ادامه در صفحه ۵

جلسه محاکمه متهمان پرونده بانک سرمایه، تخلفات هدایتي، مدلل و امامي را فاش کرد

سوءاستفاده میلیاردی از کارتن خواب ها
مشخص شدن حضور یکي دیگر از وزراي احمدي نژاد در  یک پرونده تخلف مالي دیگر

دادستان تهران خبر  داد
سلاطین کاغذ از کشور گریختند 

رق
 ش

ي،
ثر

کو
س 

عبا
س: 

عک

ادامه از صفحه اول


